
 

 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Nezaměstnanost ve Středočeském kraji v prosinci 
stoupla na 3,4 %, okres Praha-západ evidoval nejnižší 
meziměsíční přírůstek nezaměstnaných v celé ČR 
 
K 31. 12. 2024 evidovala Krajská pobočka Úřadu práce ČR v Příbrami celkem 33 770 
uchazečů o zaměstnání, což bylo o 1 604 uchazečů o zaměstnání více než v předchozím 
měsíci a o 2 150 uchazečů více než ve srovnání se stejným obdobím minulého roku. 
Podíl nezaměstnaných se tak zvýšil na 3,4 %. Úřadu práce se během prosince podařilo 
umístit na trhu práce celkem 1 881 uchazečů o zaměstnání. V okrese Praha-západ byl 
zaznamenán nejmenší meziměsíční přírůstek nezaměstnaných (+1,2 %) mezi 77 okresy 
ČR. Rekvalifikačních kurzů se meziročně zúčastnilo o 6 555 osob více (+237 %). 
Prostřednictvím přehledné Klientské zóny Jenda na https://www.mpsv.cz/menim-
zamestnani se mohou lidé od začátku roku 2025 sami online přihlásit do evidence 
uchazečů o zaměstnání a vyřídit si i žádost o podporu v nezaměstnanosti. A to 
odkudkoliv, třeba z pohodlí domova, a kdykoliv, bez ohledu na úřední hodiny. Vyhnou 
se frontám na úřadech, ke kterým obvykle na začátku každého měsíce dochází, i riziku 
nemoci, které se v prostorách s větším počtem lidí v zimě rychle řádí.  

 

„Na základě částečného omezení zaměstnanosti (povětrnostní podmínky, válka na Ukrajině, 
prodloužené lhůty pro dodaní materiálů apod.) a v souvislosti s úplným ukončením sezónních 
prací došlo k 31. 12. 2024 k nárůstu absolutního počtu uchazečů o zaměstnání a zvýšení 
registrované nezaměstnanosti. Podíleli se na tom uchazeči, kteří do evidence Krajské pobočky 
Úřadu práce ČR v Příbrami přišli kvůli omezením na trhu práce, jako je snižování počtu 
zaměstnanců, rušení pracovních míst, hromadné propouštění. Vliv měli ale rovněž uchazeči, 
kteří přišli do evidence v souvislosti s ukončením sezónních prací, a to zejména v zemědělství, 
lesnictví, stavebnictví, turistice a rekreaci či povrchovém těžebním průmyslu, a také 
ukončením prací sjednaných na dobu určitou,“ shrnuje Martina Beránková, ředitelka Krajské 
pobočky Úřadu práce ČR v Příbrami. 
  
Vývoj nezaměstnanosti k 31. 12. 2024  

ukazatel (celkový počet) 
stav k 

31. 12. 2023 30. 11. 2024 31. 12. 2024 

evidovaní uchazeči o zaměstnání  31 620 32 166 33 770 

 - z toho  ženy 17 585 18 161 18 806 

   absolventi a mladiství 1 858 2 164 2 104 

   uchazeči se zdravotním 
postižením 

3 636 3 499 3 570 

uchazeči s nárokem na podporu v nezam. 10 259 10 594 11 225 

podíl nezaměstnaných osob v % 3,2 3,2 3,4 

volná pracovní místa 55 801 48 421 45 948 

počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 0,6 0,7 0,7 

Příbram, 9. 1. 2025 

https://www.mpsv.cz/menim-zamestnani
https://www.mpsv.cz/menim-zamestnani


 

 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

„S nástupem zimy se v prosinci do evidence Krajské pobočky Úřadu práce ČR v Příbrami  
rovněž přišli zaregistrovat živnostníci, zejména pak ti, kteří jsou závislí na povětrnostních 
podmínkách, jako jsou tesaři, pokrývači, zedníci, lešenáři, zahradníci a pěstitelé, pracovníci 
v lesech apod. Došlo i k nárůstu uchazečů z řad ukrajinských občanů s dočasnou ochranou,“ 
dodává Beránková. 

 
V průběhu měsíce bylo nově zaevidováno 4 368 osob. Ve srovnání s minulým měsícem  
to bylo celkem o 111 osob méně a v porovnání se stejným obdobím předchozího roku o 282 
osob více. Z evidence během měsíce odešlo celkem 2 764 uchazečů (ukončená evidence, 
vyřazení uchazeči). Bylo to o 1 675 osob méně než v předchozím měsíci a o 29 osob méně 
než ve stejném měsíci minulého roku.  
 
Do zaměstnání z nich ve sledovaném měsíci nastoupilo 2 031 osob, tj. o 1 357 méně než 
v předchozím měsíci a o 170 více než ve stejném měsíci minulého roku. Celkem 1 881 
uchazečů o zaměstnání bylo umístěno prostřednictvím Krajské pobočky Úřadu práce 
ČR v Příbrami, tj. o 1 240 méně než v předchozím měsíci a o 246 více než ve stejném období 
minulého roku. 733 uchazečů bylo vyřazeno bez umístění.  

 

Tok nezaměstnanosti  

ukazatel (celkový počet) 

stav k 

prosinec 
2023 

listopad 
2024 

prosinec 
2024 

nově evidovaní uchazeči o zaměstnání 4 086 4 479 4 368 

uchazeči s ukončenou evidencí a vyřazení 2 793 4 439 2 764 

- z toho umístění celkem 1 861 3 388 2 031 

 -z toho umístění úřadem práce 1 635 3 121 1 881 

 

Ve všech okresech Středočeského kraje (Středočeský kraj přírůstek: +5,0 %) byl tento měsíc 
zaznamenán meziměsíční přírůstek nezaměstnaných, přičemž největší meziměsíční přírůstek 
nezaměstnaných v evidenci (+8,2 %) zaznamenal okres Příbram a nejmenší meziměsíční 
přírůstek nezaměstnaných v evidenci (+1,2) zaznamenal okres Praha-západ. Jednalo  
se zároveň o nejnižší meziměsíční přírůstek v rámci všech 77 okresů ČR. 

 
Nezaměstnanost v okresech Středočeského kraje k 31. 12. 2024  

okres počet 
nezaměstnaných 

volná 
pracovní 

místa 

počet 
uchazečů 
na 1 VPM 

podíl 
nezaměstnaných 

osob [%] celkem z toho 
ženy 

Benešov 1 745 968 2 403 0,7 2,5 

Beroun 2 616 1 471 3 309 0,8 3,7 

Kladno 5 033 2 749 2 537 2,0 4,3 



 

 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Kolín 3 537 1 988 3 949 0,9 4,7 

Kutná Hora 2 340 1 287 1 094 2,1 4,3 

Mělník 3 617 2 044 6 027 0,6 4,5 

Mladá Boleslav 2 722 1 612 9 827 0,3 2,9 

Nymburk 3 235 1 781 2 286 1,4 4,4 

Praha-východ 2 110 1 271 6 418 0,3 1,5 

Praha-západ 1 870 1 087 5 490 0,3 1,6 

Příbram 3 676 1 835 1 399 2,6 4,7 

Rakovník 1 269 713 1 209 1,0 3,4 

Středočeský kraj 33 770 18 806 45 948 0,7 3,4 

Česká republika 306 478 161 805 246 573 1,2 4,1 

 
Ke konci měsíce bylo evidováno na Krajské pobočce Úřadu práce ČR v Příbrami 18 806 
žen. Jejich podíl na celkovém počtu uchazečů činil 55,7 %. V evidenci bylo 3 570 osob  
se zdravotním postižením, což představovalo 10,6 % z celkového počtu nezaměstnaných.  
 
Ke konci tohoto měsíce bylo evidováno 2 104 absolventů škol všech stupňů vzdělání 
a mladistvých, jejich počet klesl ve srovnání s předchozím měsícem o 60 osob a ve srovnání 
se stejným měsícem minulého roku byl vyšší o 246 osob. Na celkové nezaměstnanosti v kraji 
se podíleli 6,2 %.   
 
Podporu v nezaměstnanosti pobíralo 11 225 uchazečů o zaměstnání tj. 33,2 % všech 
uchazečů vedených v evidenci.  
 
Podíl nezaměstnaných osob na obyvatelstvu, tj. počet dosažitelných uchazečů 
o zaměstnání ve věku 15–64 let k obyvatelstvu stejného věku, se zvýšil na celkem 3,4 % 
(+0,2 p. b.). Podíl nezaměstnaných osob stejný nebo vyšší než republikový průměr vykázalo 
v kraji 6 okresů, nejvyšší byl v okresech Kolín (4,7 %), Příbram (4,7 %) a Mělník (4,5 %). 
Nejnižší podíl nezaměstnaných byl zaznamenán v okresech Praha-východ (1,5 %)  
a Praha západ (1,6 %). Podíl nezaměstnaných žen se zvýšil na hodnotu 3,8 % (+0,2 p. b.)  
a podíl nezaměstnaných mužů se zvýšil na hodnotu 2,9 % (+0,2 p. b.).   
Kraj evidoval k 31. 12. 2024 celkem 45 948 volných pracovních míst. Jejich počet byl  
o 2 473 nižší než v předchozím měsíci a o 9 853 nižší než ve stejném měsíci minulého roku. 
Na jedno volné pracovní místo připadalo v průměru 0,7 uchazeče, nejvíce pak v okrese 
Příbram (2,6). Z celkového počtu nahlášených volných míst bylo 1 187 míst vhodných pro 
osoby se zdravotním postižením (OZP), na jedno volné pracovní místo připadalo 3,0 OZP. 
Volných pracovních míst pro absolventy a mladistvé bylo registrováno 10 113, na jedno volné 
místo připadalo 0,2 uchazečů této kategorie. Z celkového počtu volných pracovních míst bylo 
7 545 míst bez příznaku „pro cizince“. Na dalších 38 403 pozic pak mohli zaměstnavatelé 
přijímat také pracovníky ze zahraničí. 
 



 

 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Z vývoje volných pracovních míst je vidět, že Krajská pobočka Úřadu práce ČR v Příbrami 
eviduje a nabízí dostatečné počty volných pracovních míst a širokou nabídku pracovních 
pozic, kdy na některé z nich okamžitě reagovali evidování uchazeči o zaměstnání a zapojili  
se zpět do pracovního procesu. Od ledna nastává výrazný pokles počtu volných 
pracovních míst, protože se naplno projevuje legislativní úprava, kdy jsou volná místa po 
6 měsících automaticky vyřazována z databáze.  

 
V rámci aktivní politiky zaměstnanosti (APZ) bylo od počátku roku 2024 prostřednictvím 
příspěvků aktivní politiky zaměstnanosti podpořeno 10 242 osob, z toho bylo zařazeno  
9 323 osob do rekvalifikačních kurzů. Nejčastějšími obory činností, které jsou podporovány 
prostřednictvím rekvalifikace, jsou obory spojené s dovednostmi IT a Průmyslem 4.0.  
 
Zájem o rekvalifikace při Krajské pobočce Úřadu práce ČR v Příbrami v roce 2024 ukazuje 
meziroční rapidní nárůst zahájených všech rekvalifikací, přičemž do rekvalifikačních kurzů 
ve Středočeském kraji bylo meziročně k 31. 12. 2024 zařazeno celkem o 6 555 osob více než 
ke stejnému datu v roce 2023 (nárůst o 237 %). 

 
Celostátní informace o vývoji nezaměstnanosti jsou zveřejněny na   
www.mpsv.cz/web/cz/mesicni   

 
Kontakt pro více informací:   
 
Mgr. Martina Beránková 
ředitelka Krajské pobočky Úřadu práce ČR v Příbrami 
T: +420 950 156 300 
E: martina.berankova@uradprace.cz 

 

http://www.mpsv.cz/web/cz/mesicni
mailto:martina.berankova@uradprace.cz


 

 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Podíl nezaměstnaných osob v okresech Středočeského kraje a v ČR k 31. 12. 2024 v % 

 
 

Vývoj podílu nezaměstnaných ve Středočeském kraji v letech 2022, 2023 a 2024 v % 

 

4,1

3,4

4,7

4,7

4,5

4,4

4,3

4,3

3,7

3,4

2,9

2,5

1,6

1,5

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0 10,0

Celkem ČR

Středočeský kraj

Kolín

Příbram

Mělník

Nymburk

Kutná Hora

Kladno

Beroun

Rakovník

Mladá Boleslav

Benešov

Praha-západ

Praha-východ

Podíl nezaměstnaných osob v % 

Podíl nezaměstnaných osob v okresech Středočeského kraje a v ČR k 31.12.2024 (%) 

3,1

2,7 3,2

3,3

3,0

3,2

3,4

3,0

3,4

1,5

1,7

1,9

2,1

2,3

2,5

2,7

2,9

3,1

3,3

3,5

3,7

3,9

4,1

4,3

4,5

3
,1

3
,0

2
,9

2
,8

2
,7

2
,7

2
,9

3
,1

3
,1

3
,1

3
,1

3
,2

3
,3

3
,4

3
,3

3
,1

3
,0

3
,0

3
,2

3
,2

3
,2

3
,1

3
,0

3
,2

3
,4

3
,3

3
,2

3
,1

3
,0

3
,0

3
,2

3
,2

3
,2

3
,2

3
,2

3
,4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

rok 2022 rok 2023 rok 2024

p
o

d
íl
 n

e
z
a

m
ě

s
tn

a
n

ý
c
h

 
o

s
o

b
  
%

 

Vývoj podílu nezaměstnaných ve Středočeském kraji
v roce 2022, 2023 a 2024 (v %)



 

 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Počet evidovaných uchazečů a počet volných míst ve Středočeském kraji v 2022–2024 

 
 

Porovnání nezaměstnanosti Středočeského kraje v rámci ČR k 31. 12. 2024 

29 707

33 770

64 801 45 948

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112 1 2 3 4 5 6 7 8 9 101112

2022 2023 2024

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

P
o
če
t 
vo

ln
ýc
h
 p
ra
co

vn
íc
h
 m

ís
t

P
o
če
t 
ev
id
o
va
n
ýc
h
 U
o
Z

Počet evidovaných uchazečů a počet volných pracovních míst ve Středočeském kraji (vývoj 2022 
- 2024)

Počet evidovaných uchazečů pro daný měsíc
Počet evidovaných volných míst pro daný měsíc

6,2
5,8

4,8 4,7
4,5 4,4

3,6 3,6 3,5 3,4 3,4 3,4 3,3
2,8

4…

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

P
o
d
íl
 n

e
z
a
m

ě
s
tn

a
n
ý
c
h
 n

a
 o

b
y
v
a
te

ls
tv

u
 v

 %
 

Kraje ČR

Porovnání nezaměstnanosti (PNO v %) v rámci ČR k 31.12.2024 

podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu 12/24 v %



 

 

 
 

   TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Setřídění okresů k 31. 12. 2024  

 
 

1 Karviná 8,5 Chrudim 17,6 Karviná 11,4
2 Most 8,4 Jindřichův Hradec 16,8 Hodonín 7,8
3 Bruntál 8,1 Prachatice 16,8 Děčín 6,9
4 Chomutov 7,1 Klatovy 15,9 Bruntál 6,6
5 Děčín 6,3 Strakonice 14,2 Sokolov 4,7
6 Jeseník 6,3 Břeclav 13,7 Jeseník 4,6
7 Sokolov 6,3 Bruntál 13,6 Most 4,3
8 Znojmo 6,2 Třebíč 12,5 Jablonec nad Nisou 4,2
9 Hodonín 6,2 Pelhřimov 12,4 Blansko 4,0

10 Ostrava-město 6,2 Havlíčkův Brod 12,3 Opava 3,9
11 Louny 6,2 Jihlava 12,2 Ústí nad Labem 3,8
12 Ústí nad Labem 6,2 Žďár nad Sázavou 12,2 Přerov 3,7
13 Teplice 5,4 Český Krumlov 11,9 Litoměřice 3,5
14 Český Krumlov 5,3 Jeseník 11,8 Strakonice 3,5
15 Brno-město 5,2 Hodonín 11,1 Česká Lípa 3,5
16 Šumperk 4,9 Náchod 10,7 Louny 3,4
17 Přerov 4,9 Semily 10,2 Šumperk 3,2
18 Karlovy Vary 4,9 Tachov 10,1 Ostrava-město 3,1
19 Semily 4,8 Svitavy 10,0 Karlovy Vary 3,0
20 Kolín 4,7 Kroměříž 9,9 Trutnov 3,0
21 Příbram 4,7 Tábor 9,8 Žďár nad Sázavou 2,8
22 Náchod 4,6 Domažlice 9,8 Břeclav 2,6
23 Mělník 4,5 Znojmo 9,8 Příbram 2,6
24 Česká Lípa 4,5 Ústí nad Orlicí 8,7 Jindřichův Hradec 2,6
25 Nymburk 4,4 Zlín 8,6 Znojmo 2,6
26 Vsetín 4,4 Česká Lípa 8,5 Náchod 2,6
27 Liberec 4,4 Rokycany 8,2 Třebíč 2,6
28 Jablonec nad Nisou 4,4 Příbram 8,2 Kroměříž 2,5
29 Břeclav 4,3 Písek 8,2 Prostějov 2,5
30 Kutná Hora 4,3 Vyškov 8,1 Frýdek-Místek 2,5
31 Kladno 4,3 Jičín 8,0 Semily 2,3
32 Trutnov 4,3 Vsetín 8,0 Vsetín 2,3
33 Nový Jičín 4,2 Šumperk 7,9 Kutná Hora 2,1
34 Třebíč 4,1 Rychnov nad Kněžnou 7,5 Liberec 2,1
35 Litoměřice 4,1 Nový Jičín 7,4 Teplice 2,1
36 Olomouc 4,0 Kutná Hora 7,1 Kladno 2,0
37 Frýdek-Místek 4,0 Frýdek-Místek 7,0 Brno-město 2,0
38 Rokycany 4,0 Rakovník 7,0 Chomutov 2,0
39 Svitavy 4,0 Beroun 6,9 Uherské Hradiště 2,0
40 Blansko 4,0 Prostějov 6,5 Havlíčkův Brod 1,9
41 Tachov 4,0 Kolín 6,3 Klatovy 1,9
42 Opava 3,9 Uherské Hradiště 6,3 Olomouc 1,8
43 Tábor 3,8 Brno-venkov 6,1 Vyškov 1,8
44 Domažlice 3,7 Olomouc 6,0 Nový Jičín 1,7
45 Strakonice 3,7 Přerov 5,9 Nymburk 1,4
46 Beroun 3,7 Plzeň-sever 5,9 Tábor 1,4
47 Klatovy 3,7 Litoměřice 5,4 České Budějovice 1,3
48 Jihlava 3,6 Nymburk 5,2 Jihlava 1,2
49 Žďár nad Sázavou 3,6 Mladá Boleslav 5,1 Chrudim 1,2
50 Chrudim 3,6 Opava 5,1 Svitavy 1,1
51 Písek 3,6 Praha-východ 5,0 Rokycany 1,1
52 Vyškov 3,6 Pardubice 5,0 Písek 1,1
53 Prostějov 3,5 Benešov 4,7 Brno-venkov 1,1
54 Cheb 3,5 Blansko 4,7 Jičín 1,1
55 Rakovník 3,4 Hradec Králové 4,6 Rakovník 1,0
56 Uherské Hradiště 3,4 České Budějovice 4,4 Plzeň-sever 1,0
57 Jindřichův Hradec 3,4 Plzeň-jih 4,2 Prachatice 1,0
58 Hradec Králové 3,4 Liberec 4,1 Domažlice 0,9
59 Brno-venkov 3,3 Trutnov 4,0 Kolín 0,9
60 Plzeň-sever 3,3 Děčín 4,0 Hradec Králové 0,9
61 Pardubice 3,2 Chomutov 3,4 Zlín 0,9
62 Kroměříž 3,2 Plzeň-město 3,2 Cheb 0,8
63 Prachatice 3,2 Mělník 3,2 Ústí nad Orlicí 0,8
64 Ústí nad Orlicí 3,2 Jablonec nad Nisou 2,9 Beroun 0,8
65 České Budějovice 3,1 Sokolov 2,7 Rychnov nad Kněžnou 0,8
66 Havlíčkův Brod 3,1 Louny 2,5 Plzeň-město 0,8
67 Plzeň-město 3,0 Karlovy Vary 2,3 Pardubice 0,7
68 Jičín 2,9 Kladno 2,1 Benešov 0,7
69 Mladá Boleslav 2,9 Ostrava-město 2,0 Pelhřimov 0,7
70 území Hlavního města Prahy 2,8 Brno-město 1,9 Tachov 0,7
71 Zlín 2,8 Ústí nad Labem 1,8 Český Krumlov 0,6
72 Pelhřimov 2,6 Teplice 1,8 Plzeň-jih 0,6
73 Benešov 2,5 Karviná 1,7 Mělník 0,6
74 Rychnov nad Kněžnou 2,3 Most 1,6 území Hlavního města Prahy 0,4
75 Plzeň-jih 2,2 Cheb 1,4 Praha-západ 0,3
76 Praha-západ 1,6 území Hlavního města Prahy 1,3 Praha-východ 0,3
77 Praha-východ 1,5 Praha-západ 1,2 Mladá Boleslav 0,3

Celkem ČR 4,1 Celkem ČR 5,5 Celkem ČR 1,2

PNO v %
meziměs. přírůst./ 

úbytek nezam. v %

počet uchazečů na 

1 VPM


